SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – 3º andar – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 010/2019

1

 Brasília, 15 de fevereiro de 2019.

Prezado Revendedor,

1ª RODADA DE NEGOCIAÇÕES

SINDICOMBUSTÍVEIS/SINPOSPETRO-DF

ATA DE REUNIÃO DE NEGOCIAÇÕES COLETIVA 2019/2020

Aos 14 dias de fevereiro de 2019, às 18h00 reunião de negociações coletivas ano base 2019/2020

entre SINDICOMBUSTÍVEIS-DF – Sindicato do Comércio Varejista de Combustíveis e de

Lubrificantes do Distrito Federal, CNPJ nº 00.449.439/0001-04, representado pelo seu

Presidente Paulo Roberto Correa Tavares, Vice-Presidente Flávia Carvalho Brito de Góes e

acompanhado do advogado Leandro de Carvalho Souza OAB/DF 38.629 presentes e o

SINPOSPETRO-DF Sindicato dos Empregados em Postos de Serviços de Combustíveis e

Derivados de Petróleo, CNPJ nº 08.805.773/0001-57, representado pelo seu Presidente Carlos

Alves dos Santos, Diretores presentes e acompanhado da advogada Gabrielle V. e Silva

OAB/DF 26.456. Abertos os trabalhos, o Presidente do SINDICOMBUSTÍVEIS–DF

cumprimentou os presentes e após algumas considerações deu por iniciado os trabalhos. 1 –

apresentação da contraproposta do sindicato patronal; 2 – Revisão da CCT – Convenção

Coletiva de Trabalho para 02 (dois) anos, Aumento salarial de acordo com o valor da inflação

vigente, Retirar a participação nos lucros, Pagamento da periculosidade somente no limite dos

7,5 metros segundo Norma Regulamentadora 16, Retirar funcionários da Loja de Conveniência

e Lava Jato da CCT e manter apenas os funcionários que trabalham na pista de abastecimento

Gerente, Chefe de Pista e Frentistas, Retirar da Convenção Coletiva de Trabalho a

obrigatoriedade do pagamento sindical; 3 – entrega da contraproposta para o sindicato laboral;

4 – as demais cláusulas da CCT atual serão mantidas; Em razão das manifestações fica

marcada a próxima reunião para o dia 21 de fevereiro de 2019, às 17:00h com a presença de

todos os revendedores.

Brasília 14 de fevereiro de 2019

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

     Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br